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Ludwig Harig  
(* 18. Juli 1927 in Sulzbach/Saar; † 5. Mai 2018 ebenda)  

in Sulzbach im Saarland geboren, arbeitete zunächst als Volksschulleh-
rer, seit 1974 als freier Schriftsteller. Neben literarischen Texten und Über-
setzungen brachte er Mitte der sechziger Jahre die Erfahrungen des ex-
perimentellen Autors ins 'Neue Hörspiel' ein und entwickelte sich zu ei-
nem der wichtigsten Erneuerer dieser Radiogattung.  

Sein Werk wurde mit zahlreichen Preisen ausgezeichnet, unter anderem 
mit dem Marburger Literaturpreis, dem Hörspielpreis der Kriegsblinden 
und 1994 mit dem Friedrich-Hölderlin-Preis.  

Text: Perlentaucher 

Harig, Ludwig, Allseitige Beschreibung der Welt zur 
Heimkehr des Menschen in eine schönere Zukunft, 1974, 
TB, Fischer, 302 S., 0261, 3, BU 00116, 1,00 € 

Harig, Ludwig, Allseitige Beschreibung der Welt zur 
Heimkehr des Menschen in eine schönere Zukunft, 1974, 
Ln., Hanser, 503 S., 0420, 2, BU 00115, 4,00 € 

Harig, Ludwig, Der Bote aus Frankreich - Einladung zu 
König Arthus und Ritter Lancelot, 2007, geb., zu Klampen, 
125 S., 0240, 2, BU 00014, 8,00 € 

Harig, Ludwig, Der kleine Brixius - Eine Novelle, 1988, TB, 
Fischer, 139 S., 0140, 2, BU 00107, 4,00 € 

Harig, Ludwig, Die Hortensien der Frau von Roselius - Eine Novelle, 1992, TB, Fischer, 160 
S., 0158, 2,  BU 00104, 4,00 € 

Harig, Ludwig,    Die Hortensien der Frau von Roselius - 
Eine Novelle, 1992, geb., Hanser, 160 S., 0235, 2,   BU 00468,  
5,00 € 

Harig, Ludwig, Die Hortensien der Frau von Roselius - 
Eine Novelle, 1992, TB, Fischer, 160 S., 0158, 3,  BU 00106, 
3,00 € 

Harig, Ludwig, Es kommt aufs Spielen an - Ein 
Sonettenkranz - Zum 75. Jahresjubiläum des Carl Hanser 
Verlags 2003, 2004, Heft, Hanser, 023 S.,0070, 2,  BU 00083, 
15,00 € 

Harig, Ludwig, Heilige Kühe der Deutschen - Eine 
feuilletonistische Anatomie, 1981, geb., Hanser, 0175, 2, BU 
00113, 4,00 € 

Harig, Ludwig, Heimweh - Ein Saarländer auf Reisen, 
1979, brosch., Hanser, 208 S., 0220, 3, BU 00109, 4,00 € 

Harig, Ludwig, Kreter und Pleter - Tagebuch einer Reise 
nach Kreta (mit Fotos von Alfred Diwersy), 2001, geb., 
Gollenstein, 176 S., 0445, 2, mit Signatur des Autors,   BU 00076, 
8,00 € 

Harig, Ludwig, Ordnung ist das ganze Leben, 1987, Ln., 499 
S., 0670, 2, Besitzereindrag auf dem Vorsatzblatt,   BU 00075, 
6,00 € 



Harig, Ludwig, Rousseau - Der Roman vom Urprung der 
Natur im Gehirn, 1981, TB, dtv, 354 S., 0225, 2, BU 00117, 
3,00 € 

Harig, Ludwig, Rousseau - Der Roman vom Ursprung der 
Natur im Gehirn, 1978, Ln., Hanser, 0450, 3, SU lädiert, Buch 
guter Zustand, BU 00081, 4,00 € 

Harig, Ludwig, Spaziergänge mit Flaubert - 
Reisegeschichten, 1997, geb., Hanser, 222 S., 0350, 2, BU 
00119, 8,00 € 

Harig, Ludwig, Trierer Spaziergänge, 1985, TB, Goldmann, 
247 S., 0180, 2, BU 00079, 1, 50 € 

Harig, Ludwig, Trierer Spaziergänge, 1983, Ln., Hanser, 247 
S., 0353, 2, BU 00080, 4,00 € 

Harig, Ludwig, Trierer Spaziergänge, 1983, Ln., Hanser, 247 
S., 0353, 1, BU 00060, 6,00 € 

Harig, Ludwig, Und sie fliegen über die Berge weit durch 
die Welt - Aufsätze von Volksschülern - Herausgegeben 
von ihrem Lehrer Ludwig Harig, 1972, TB, Hanser, 134 S., 
0140, 2, BU 00082, 5,00 € 

Harig, Ludwig, Und sie fliegen über die Berge weit durch 
die Welt - Aufsätze von Volksschülern - Herausgegeben von ihrem Lehrer Ludwig Harig, 
1972, TB, Hanser, 134 S., 0140, 2, BU 00467, 5,00 € 

Harig, Ludwig (Hrsg.), Und sie fliegen über die Berge weit durch die Welt - Aufsätze von 
Volksschülern - Herausgegeben von ihrem Lehrer Ludwig Harig, 1982, geb., Queißer, 072 S., 
0340, 2, Widmung der Verlegerin auf Titelblatt, BU 01747, 6,00 € 

Harig, Ludwig, Und wenn sie nicht gestorben sind - Aus 
meinem Leben, 2004, TB, Fischer, 0260, 2, BU 00102, 5,00 € 

Harig, Ludwig, Wehe dem, der aus der Reihe tanzt, 1994, 
TB, Fischer, 272 S., 0250, 3, BU 01768, 2,00 € 

Harig, Ludwig, Wehe dem, der aus der Reihe tanzt, 1994, 
TB, Fischer, 272 S., 0250, 3, BU 00061, 2,00 € 

Harig, Ludwig, Wie die Wörter tanzen lernten - Eine 
erlebte Poetik, 2009, Ln., S. Fischer, 213 S., 0470, 2, Mit Bildern 
von Franz Zauleck, BU 00074, 9,00 € 

 

Über Ludwig Harig: 

Brill, Klaus / Rech, Benno, Ludwig Harig - Aus dem Leben 
eines Luftkutschers (EntdeckerMagazin), 2012, brosch., 
Edition Schaumberg, 160 S., 0750, 2, kleiner Papierschaden auf 
vorderem Einband, BU 02429, 15,00 € 

Alle Bücher sind zu bestellen 
per Mail: franz.dewes@buchkult-dewes.de 
über Booklooker:    https://www.booklooker.de/B%C3%

BCcher/Angebote/showAlluID=4443417?
&sortOrder=autor 





Johannes Kühn  
(* 3. Februar 1934 in Bergweiler, Gemeinde Tholey, Saarland) ist ein deut-
scher Schriftsteller.  

Als Sohn einer Bergarbeiterfamilie wuchs Kühn mit acht Geschwistern in 
Hasborn (ebenfalls Gemeinde Tholey) auf, wo er heute noch lebt. Ab 
1948 besuchte er die Missionsschule der Steyler Missionare in St. Wendel, 
die er 1953 aufgrund einer langwierigen Krankheit ohne Abitur verließ. Da 
die finanziellen Mittel fehlten, den Abschluss auf dem zweiten Bildungs-
weg nachzuholen, hörte er von 1956 bis 1961 Germanistik als Gasthörer 
an den Universitäten von Saarbrücken und Freiburg im Breisgau. 
Daneben besuchte er von 1955 bis 1958 die Schauspielschule in Saar-
brücken. 

Von 1963 bis 1973 arbeitete er als Hilfsarbeiter in der Tiefbaufirma seines 
Bruders. Nebenbei schrieb er Dramen, Gedichte und Märchen, denen 
eine größere Resonanz jedoch zunächst verwehrt blieb. 

In den folgenden Jahren wanderte Kühn durch seine Heimat und hielt 
seine Eindrücke in Arbeiter- und Naturgedichten fest, die erste überregio-
nale Beachtung fanden. Dennoch stellte er zu Beginn der 1980er Jahre 
das Veröffentlichen seiner Gedichte nach und nach ein. Dem hartnäcki-
gen Bemühen des befreundeten Ehepaares Irmgard und Benno Rech 
und des saarländischen Schriftstellers Ludwig Harig ist es zu verdanken, 
dass in dieser Zeit das dichterische Werk Kühns aufgearbeitet und zumin-
dest stückweise herausgegeben wurde. Die Ausgaben seiner Gedichte in 
den späten 1980er Jahren lösten ein breites positives Echo aus. Kühns 
Leben ist porträtiert im 2018 entstandenen Film "Papier, Stift, Kaffee und 
Zigarren – Der Dichter Johannes Kühn" von Gabi Heleen Bollinger. 

Text: Wikipedia 

Kühn, Johannes, Ein Ende zur rechten Zeit, 2004, geb., Hanser, 142 S., 0230, 2, BU 
00100, 8,00 € 

Kühn, Johannes, Em Guguck lauschdere, 1999, Ln., Gollenstein, 232 S., 0475, 2, SU et-
was ramponiert, Buch ansonsten sehr gut, BU 00099, 15,00 € 

Kühn, Johannes, Ganz ungetröstet bin ich nicht, 2007, geb., Hanser, 134 S., 0340, 1, 
BU 00005, 10,00 € 

Kühn, Johannes, Ganz ungetröstet bin ich nicht, 
2007, geb., Hanser, 134 S., 0340, 1, mit Widmung des Dich-
ters, BU 02426, 12,00 € 

Kühn, Johannes / Gramer, Markus, Gedichte - Litho-
graphien, 2001, geb., Staden, 047 S., 0240, 2, BU 02413, 
15,00 € 

Kühn, Johannes, Ich Winkelgast - Gedichte, 1989, 
brosch., Hanser, 120 S., 0170, 2, mit Signatur des Autors; 
kleine Beschädigung im Kopfschnitt, ansonsten schönes sau-
beres Exemplar, BU 00073, 12,00 € 

Kühn, Johannes, Meine Wanderkreise, 1990, brosch., 
Die Mitte, 143 S., 0220, , BU 01881, 8,00 € 

Kühn, Johannes, Nie verließ ich den Hügelring, 2002, 
Ln., Gollenstein, 168 S., 0360, 1, BU 01816, 12,00 € 



Kühn, Johannes, Salzgeschmack - Gedichte, 1989, 
brosch., Verlag "Die Mitte", 145 S., 0180, 2, mit Widmung des 
Autors, BU 00013, 10,00 € 

Kühn, Johannes, Salzgeschmack - Gedichte, 1989, 
brosch., Verlag "Die Mitte", 145 S., 0180, 2, BE, BU 01852, 
8,00 € 

Kühn, Johannes, Und hab am Gras mein Leben ge-
messen - Gedichte, 2014, geb., Hanser, 152 S., 0300, 2, 
Vorsatzblatt wurde sauber entfernt, BU 02428, 9,00 € 

Koziol, Ursula / Lefèbre, J.-P / Kühn, Johannes, Voll 
Geheimnis - ganz wie die Welt - Gedichte - Polnisch, 
französisch, deutsch, 1998, geb., Heiderhoff, 158 S., 0320, 
2, BU 02431, 10,00 € 

Kühn, Johannes, Wasser genügt nicht - Gasthausge-
dichte, 1997, geb., Hanser, 132 S., 0350, 2, Widmung auf 
Vorsatzblatt - nicht vom Dichter, BU 02430, 11,00 € 

Kühn, Johannes, Wasser genügt nicht - Gasthausge-
dichte, 1997, geb., Hanser, 132 S., 0350, 2, BU 00097, 
12,00 € 

Kühn, Johannes, Zu Ende ist die Schicht - Berg-
mannsgedichte, 2013, geb., Gollenstein, 104 S., 0175, 1, BU 00098, 12,00 € 

Kühn, Johannes, Zu Ende ist die Schicht - Bergmannsgedichte, 2013, geb., Gol-
lenstein, 104 S., 0175, 1, BU 02315, 12,00 

Über Johannes Kühn 

Johannes Kühn - Der Dichter aus dem Dorf 
(Entdeckermagazin 001), 2009, brosch., Edition Schaum-
berg, 0500, 2, BU 00078, 12,00 € 

"Ein sehr, sehr glücklicher Tag" 
Aus ihrer Faszination für den saarländischen Lyriker 
Johannes Kühn hat die Filmemacherin Gabi He-
leen Bollinger einen Film für den SR gemacht: 
"Papier, Stift, Kaffee und Zigarren", so der Titel das 
Features. Am Abend des 29. November wurde 
der Film erstmals vor Publikum gezeigt, nämlich in 
der vollbesetzten Kulturhalle in Hasborn, dem 
Wohnort des deutschlandweit bekannten Dich-
ters. SR-Reporter Martin Breher hat sich ebenfalls 
unter die Besucher gemischt - und einen rundum 
gelungenen Abend erlebt. 

Der SR-Film "Papier, Stift, Kaffee und Zigarren. Der 
Dichter Johannes Kühn" von Gabi Heleen Bollinger 
läuft am 6. Januar um 18.45 Uhr im SR Fernsehen. 

Website des Saarländischen Rundfunks 
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Ferdinand Hodler (1853-1918), Der Lesende, ca.1885 


